
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT
IQUIQUE - CHILE

RECTORIA
 

MAT.: APRUEBA CALENDARIO 
ACADÉMICO PARA CARRERAS 
TÉCNICAS DE NIVEL SUPERIOR 
PARA EL AÑO 2022

   
IQUIQUE, 07 de Enero de 2022.-

DECRETO EXENTO N° 10-0020-22.-

 Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat ha emitido el siguiente 
Decreto Exento:

VISTO:

a .- La Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat; el D.F.L. Nº1, de 
1985, que fija su Estatuto; la Ley Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado; la Ley N°19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos 
que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la ley N°21.091, sobre Educación 
Superior; la Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales; las Resoluciones Nº7, de 2019, y N°16, de 2020, 
de la Contraloría General de la República; el Decreto N°388, de 30 de diciembre de 2020, del Ministerio de 
Educación, que nombra al Rector de la Universidad; y, el Decreto Exento RA N°385/6694/2021, de 29 de 
octubre de 2021, de esta Corporación Universitaria.

CONSIDERANDO:

a .- Que la Universidad es una Corporación autónoma de Derecho Público, que 
tiene por misión la formación académica de excelencia con énfasis en la educación continua, fomentando la 
generación, transferencia y difusión de las ciencias, las humanidades, las tecnologías y las artes, al servicio 
del desarrollo social, cultural y económico de las personas, las comunidades regionales y del país, 
favoreciendo con ello procesos de desarrollo sustentable, buscando ser referente en la generación de la 
Investigación y Desarrollo, Innovación y Emprendimiento a través de iniciativas estratégicas que propendan 
al desarrollo de la comunidad en general.

b .- Que existe la necesidad de fijar el Calendario Académico, para el año 2022, 
para las carreras Técnicas de Nivel Superior, para cuyo efecto la Vicerrectoría Académica, en conjunto con 
la Dirección General de Docencia, elaboraron una propuesta que fue aprobada por el Consejo Académico, 
de conformidad con lo dispuesto en el literal a) del artículo 34 del Estatuto de la Universidad, en Sesión 
Ordinaria N°7, de 05 de octubre de 2021.

c .- Que, de acuerdo a lo previsto en la letra i) del numeral 3 del artículo 10 del 
Estatuto de la Universidad, contenido en el DFL N°1, de1985, del Ministerio de Educación, es atribución 
del Rector ejecutar los acuerdos del Consejo Académico que procedan, por lo que es necesario sancionar 
administrativamente lo propuesto por la Vicerrectoría Académica, a través de Memorándum N°147.833, de 
fecha 04 de enero de 2021.

Pag. 1 de 7



DECRETO:

ARTÍCULO ÚNICO. Apruébase el Calendario Académico 2022, para carreras Técnicas de Nivel 
Superior, de acuerdo a lo siguiente:
 

Fecha Inicio Fecha Término Semestre Grupo Actividad

18-10-2021 31-03-2022 1 Estudiantes - Admisión DFT
Periodo Postulación y 
Matrícula Estudiantes Nuevos.

10-12-2021 14-02-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb 

Recepción de documentos de 
variable sociocultural de los 
postulantes Beca Indígena y 
Residencia Indígena.

20-12-2021 21-01-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb 

Postulación y renovación de 
becas JUNAEB (beca 
Indígena y residencia 
indígena, Beca Presidente de 
la República, Beca 
polimentales).

03-01-2022 28-01-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb 

Primer plazo, proceso 
Evaluación Socioeconómica. 
Entrega documentación de 
respaldo postulantes FUAS.

10-01-2022 31-03-2022 1 Estudiantes - DFT
Período de Matrícula Regular 
Estudiantes Antiguos Vía Web

25-01-2022 07-02-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Ingresa
Carga matrícula por IES en 
sistema gestión Ingresa 
(Nuevos y Curso Superior)

25-01-2022 10-02-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Ingresa

Carga Egresados FSCU. 
Carga certificación nota 
FUAS, no vidente,últimos 2 
años en el extranjero.

14-02-2022 06-04-2022 1 Unidad de Análisis Institucional 
Carga de Matrícula por IES 
(DFE-SIES).

25-01-2022 07-02-2022 1 Unidad de Análisis Institucional 
Carga de Matrícula IES (para 
beneficios).

15-02-2022 15-03-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Mineduc

Segundo Período de 
postulación FUAS, gratuidad, 
becas y créditos. Estudiantes 
que no tienen beneficios o que 
requieran un beneficio de 
mayor monto www.fuas.cl

01-03-2022 08-04-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Mineduc

Segundo plazo, proceso 
Evaluación Socieconómica. 
Entrega documentación de 
respaldo postulantes FUAS.

01-03-2022 18-03-2022 1 Equipo Virtualización
Taller Inicial Aula Virtual y 
Mteams Docentes Nuevos.

01-03-2022 18-03-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb 

Carga matrícula y situación 
académica de los estudiantes 
beneficiarios con tarjeta de 
alimentación BAES.

02-03-2022 04-03-2022 1 Estudiantes ? UPRA 

Vence Plazo Presentación 
Solicitudes: Reincorporación - 
Transferencia de Carrera ? 
Convalidación.

03-03-2022 03-03-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Mineduc

Publicación de resultados de 
asignación inicial postulación 
octubre, noviembre 2021  
www.beneficiosestudiantiles.cl

Pag. 2 de 7



04-03-2022 18-03-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Mineduc
Primer período de apelación a 
resultados de asignación 
www.beneficiosestudiantiles.cl

07-03-2022 18-03-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb 

Carga matrícula y situación 
académica de los estudiantes 
beneficiarios con tarjeta de 
alimentación BAES.

31-03-2022 07-04-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb 
Primera publicación 
resultados postulación y 
renovación becas Junaeb.

11-01-2022 04-03-2022 1 Jefaturas de Carrera
Vence plazo Ingreso Guía 
Académica.

07-03-2022 22-04-2022 1 Estudiantes - Jefaturas de Carrera Proceso de Agrega-Elimina.

07-03-2022 11-03-2022 1 Estudiantes Inducción Estudiantes Nuevos.

07-03-2022 18-03-2022 1 Docencia DFT - UNIA
Aplicación Prueba Inicial 
Estudiantes Nuevos.

07-03-2022 12-03-2022 1 Coordinador TOEIC
Certificación TOEIC y 
TOEIC BRIDGE.

14-03-2022 25-03-2022 1 Docencia DFT Semana de Nivelación.

14-03-2022 15-07-2022 1 Estudiantes

Periodo de Clases Estudiantes 
Nuevos y Antiguos Casa 
Central, Centros Docentes y 
de Vinculación y Sede 
Victoria.

20-03-2022 20-03-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Mineduc

Publicación de 
Preseleccionados MINEDUC 
e INGRESA (postulantes 
octubre y noviembre)

25-03-2022 29-03-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb

Proceso de renovación Beca 
Indígena y Residencia 
Indígena: validación de 
matrícula, notas y estado 
académico.

  18-03-2022 1 Docencia DFT 
Vence Plazo 
Planificación/Guía Docente 
Aula Virtual.

30-03-2022 19-08-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Mineduc
Carga de suspensión 
beneficios estudiantiles.

01-04-2022 30-04-2022 1 Académicos/as
Ingreso Compromiso de 
Desempeño.

01-04-2022 06-05-2022 1 Encargados/as de Aceptación
Aceptación Compromiso de 
Desempeño.

04-04-2022 08-04-2022 1 Docencia DFT - DACID Inducción Docentes Nuevos.

09-04-2022 25-06-2022 1 Docencia DFT - UNIA
Programa Institucional de 
Tutorías Académicas.

11-04-2022 23-04-2022 1 Académicos/as Primer Período de Evaluación.

16-04-2022 22-04-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Junaeb

Proceso de renovación Beca 
Presidente, se envía a Junaeb 
certificado de alumno regular, 
notas 2° semestre 2021 y 
certificados de puntaje PDT 
según corresponda 
(estudiantes ingreso 2022).

Pag. 3 de 7



18-04-2022 03-06-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Mineduc

Tercer plazo, proceso 
Evaluación Socieconómica. 
Entrega documentación de 
respaldo postulantes FUAS.

21-04-2022 21-04-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Ingresa

Publicación de: 
- Seleccionados de Primer año 
y de Curso Superior 
(postulantes octubre-
noviembre) 
- Preseleccionados de Primer 
año y de Curso Superior 
(postulantes febrero-marzo).

22-04-2022 05-05-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Ingresa
Carga matrícula por IES en 
sistema gestión Ingresa 
(Nuevos y Curso Superior).

22-04-2022 05-05-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Ingresa
Carga matrícula por IES en 
sistema gestión Ingresa.

22-04-2022 22-04-2022 1 Estudiantes ? UPRA 

Vence Plazo Presentación 
Solicitud Tutorías, 
Levantamiento de Pre-
requisito y Cursar Actividad 
Curricular con otra Carrera.

22-04-2022

22-04-2022 1 Docencia DFT- UPRA
Carga masiva de estados 
?Retiro sin Aviso?.

27-04-2022 1 Admisión DFT
Inauguración Año 
Académico. 

03-05-2022 13-05-2022 1 Estudiantes ? UPRA 
Vence Plazo Presentación 
Solicitud Retiro Temporal y 
Postergación de Estudios.

16-05-2022 01-06-2022 1 Unidad de Análisis Institucional
Carga de matrícula IES y 
corrección de casos (solo para 
beneficios). 

23-05-2022 04-06-2022 1 Académicos/as
Segundo Período de 
Evaluación.   

25-05-2022 25-05-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Ingresa
Actualización Publicación 
Seleccionados.

17-05-2022 17-05-2022 1 Mineduc 

Publicación de resultados de 
asignación inicial Gratuidad, 
Becas y Crédito 
www.beneficiosestudiantiles.cl

18-05-2022 18-05-2022 1 Mineduc 

Segundo  período de 
apelación a resultados de 
asignación 
www.beneficiosestudiantiles.cl

13-06-2022 24-06-2022 1 Estudiantes
Aplicación Encuestas 
Evaluación Docente de 
Estudiantes Carreras Técnicas.

28-06-2022 09-07-2022 1 Académicos/as Tercer Período de Evaluación.

11-07-2022 15-07-2022 1 Académicos/as Período de Exámenes.

18-07-2022 05-08-2022 1 Estudiantes
Período Vacaciones de 
Invierno.

18-07-2022 22-07-2022 1 Académicos/as
Cierre de Actas de 
Calificaciones Parciales y 
Finales.

21-07-2022 05-08-2022 1 Unidad de Análisis Institucional ültima carga de matrícula

Pag. 4 de 7



25-07-2022 29-07-2022 1 Jefaturas de Carrera Académicos/as
Evaluación Docente por parte 
de Jefaturas de Carreras y 
Autoevaluación.

25-07-2022 26-07-2022 1 Coordinador TOEIC
Certificación TOEIC (Carrera 
TNS Traductor Bilingüe 
Inglés-Español).

25-07-2022 29-07-2022 1 Estudiantes ? UPRA 

Vence plazo presentación 
Solicitudes: Reincorporación - 
Transferencia de Carrera - 
Convalidación.

11-07-2022 29-07-2022 2 Jefaturas de Carrera
Vence plazo Ingreso Guía 
Académica.

01-08-2022 31-08-2022 2 Estudiantes - DFT
Período de Matrícula Regular 
Estudiantes Antiguos Vía Web

01-08-2022 18-08-2022 2 Beneficios Estudiantiles, Junaeb

Primer periodo de renovación 
segundo semestre 2022 becas 
Junaeb (Beca Presidente, 
Beca Indígena y polimetales)

01-08-2022 19-08-2022 2  Equipo Virtualización
Taller Inicial Aula Virtual y 
Mteams Docentes Nuevos.

01-08-2022 16-09-2022 2 Estudiantes - Jefaturas de Carrera Proceso de Agrega-Elimina.

01-08-2022 26-09-2022 2 Unidad de Análisis Institucional
Carga matrícula 2° sem. 
Reincorporaciones becas y 
crédito solidario

08-08-2022 26-08-2022 2 Docencia DFT - UNIA
Aplicación Post Test Prueba 
Inicial.

08-08-2022 12-08-2022 2 Académicos/as
Ingreso Evidencias 
Compromiso Desempeño.

08-08-2022 17-12-2022 2 Estudiantes

Período de Clases Segundo 
Semestre Casa Central, 
Centros Docentes y de 
Vinculación y Sede Victoria.

08-08-2022 12-08-2022 2 Docencia DFT 
Vence Plazo 
Planificación/Guía Docente 
Aula Virtual.

15-08-2022 17-08-2022 1 Encargados/as de Evaluación
Evaluación Compromiso 
Desempeño.

18-08-2022 10-09-2022 2 Beneficios Estudiantiles, Junaeb

Segundo periodo de 
renovación segundo semestre 
2022 becas Junaeb (Beca 
Presidente, Beca Indígena y 
polimetales)

22-08-2022 09-09-2022 2 Académicos/as
Ingreso Compromiso de 
Desempeño .

22-08-2022 23-09-2022 2 Encargados/as de Aceptación
Aceptación Compromiso de 
Desempeño.

27-08-2022 26-11-2022 2 Docencia DFT - UNIA
Programa Institucional de 
Tutorías Académicas.

29-08-2022 10-09-2022 2 Académicos/as Primer Período de Evaluación.

05-09-2022 09-09-2022 2 DACID - Docencia DFT  Inducción Docentes Nuevos.

05-09-2022 09-09-2022 2 Estudiantes ? UPRA 

Vence Plazo Presentación 
Solicitud Tutorías, 
Levantamiento de Pre-
requisito y Cursar Actividad 
Curricular con otra Carrera.

Pag. 5 de 7



07-09-2022 07-09-2022 1 Beneficios Estudiantiles, Ingresa
Actualización de la 
publicación de renovación 
Ingresa e IES

10-09-2022 12-10-2022 2 Beneficios Estudiantiles, Junaeb

Tercer periodo de renovación 
segundo semestre 2022 becas 
Junaeb (Beca Presidente, 
Beca Indígena y polimetales)

12-09-2022 17-09-2022 2 Estudiantes Receso Fiestas Patrias.

12-09-2022 30-09-2022 2 Docencia DFT - UPRA
Carga masiva de estados 
?Retiro sin Aviso?.

12-09-2022 07-10-2022 2 Estudiantes ? UPRA 

Vence Plazo Presentación 
Solicitudes de Retiro 
Temporal y Postergación de 
Estudios.

17-10-2022 29-10-2022 2 Académicos/as
Segundo Período de 
Evaluación.   

   17-10-2022   2 Admisión DFT

Inicia Período de Inscripción 
y Matrícula Vía WEB y/o 
Presencial Estudiantes 
Nuevos Año Académico 2023.

  21-10-2022 2 Beneficios Estudiantiles, Mineduc
Carga de suspensión 
beneficios estudiantiles

07-11-2022 18-11-2022 2 Estudiantes
Aplicación Encuestas 
Evaluación Docente de 
Estudiantes Carreras Técnicas.

28-11-2022 10-12-2022 2 Académicos/as Tercer Período de Evaluación.

12-12-2022 17-12-2022 2 Académicos/as Período de Exámenes.

12-12-2022 13-01-2023 2 Académicos/as
Ingreso Evidencia 
Compromiso Desempeño. 

12-12-2022 20-01-2023 2 Encargados/as de Evaluación
Evaluación Compromiso 
Desempeño.

19-12-2022 23-12-2022 2 Académicos/as
Cierre de Actas de 
Calificaciones Parciales y 
Finales. 

19-12-2022 21-12-2022 2 Coordinador TOEIC
Certificación TOEIC y 
TOEIC BRIDGE. 

26-12-2022 30-12-2022 2 Jefaturas de Carrera Académicos/as
Evaluación Docente por parte 
de Jefaturas de Carreras y 
Autoevaluación.

09-01-2023 31-03-2023 2 Estudiantes - DFT

Período de Matrícula Regular 
Estudiantes Antiguos Vía 
Web y/o Presencial Primer 
Semestre Año 2023.

NOTA: La modalidad en la docencia estará sujeta a las condiciones sanitarias de la comuna

                                                                
ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y DÉSE CUMPLIMIENTO

 

Pag. 6 de 7



 

CURSADO CON ALCANCE

CONTRALORIA UNIVERSITARIA

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT

Fecha: 12/01/2022

 

Pag. 7 de 7


